

## 17. søndag efter trinitatis

Salmernes Bog 40,2-6 og Markusevangeliet 2,14-22/Ung vin på nye sække

Af Hanne Jul Jakobsen

### Til tekststykket

Jesus siger så meget – måske endda for meget til én prædiken. Han siger til Levi og os: »Følg mig!« Han siger: »Det er ikke de raske og rørige, men de syge og skamfulde, der har brug for at blive frelst«. Han siger: »Livet sammen med mig er en fest; fasten er afløst for nu«. Han siger: »Nej tak til lappeløsninger! Jeg er den nye vin, der overgår enhver forstand og sprænger alt det gamle itu«. Det stritter umiddelbart lidt i øst og vest, men under alle omstændigheder: Der sker noget i mødet med Kristus. Noget nyt. Det er en ny sang, en ny begyndelse, et nyt blik, et nyt fælles liv.

### Til sagen

Det er oplagt at bruge Salme 40 som en indgang til teksten. Ligesom i evangelieteksten er det Gud, der er den aktive. Det er Gud, der bøjer sig ned, Gud, der hører vores råb om hjælp, Gud, der trækker os op af undergangens grav, Gud, der frelser os og lægger en ny sang i vores mund. Ligesom det er Jesus, der kalder på Levi – ikke omvendt. Kristus kommer til os, som sidder fast i vores eget, og skænker os nyt liv og nye muligheder. Det er evangeliet i al enkelhed: At Gud gør alting nyt.

Den tidligere ærkebiskop af Canterbury, Rowan Williams, skriver i sin lille store bog »Gud med os« om nyskabelse og opstandelsens transformerende kraft: Kristendom og livet i ånden er troen på, at »tingene ikke behøver være, som de er. Der er mere i livet end som så. Det drejer sig om ikke at følge verdens tilbøjelighed til rivalisering eller dens systemer af gensidig udelukkelse og frygt, men at leve fuldt og helt i Guds fremtid og begynde nu« (Eksistensen, 2017, s. 141).

### Til debat

Ung vin på nye sække? Hvad er det? Ja, det er for eksempel, at Jesus spiser sammen med syndere. Det er, at alle er lige for Gud. Det evangelisk nye er det fælles. Er frelsen ikke altid en bevægelse ind i fællesskabet? Oprejsning af dem, som er faldet, inkludering af dem, som af den ene eller anden

grund er udenfor! Den nye sang, den nye vin – er det ikke netop det kristne menneskes fritagelse fra at skulle realisere sig selv for i stedet at blive realiseret i det menneskelige fællesskab?

Det er oplagt at diskutere nadverens fællesskab som det sted, hvor vi får den nye vin serveret på nye sække. Williams skriver i sin anden lille bog »Kristen«: »En af de mest forvandlende ting ved nadveren er, at den forpligter mig til at se personen ved siden af mig som ønsket af Gud. Gud ønsker det selskab såvel som mit ( ) En af de gaver, vi modtager i nadveren, er netop et nyt syn: evnen til at se tingene – vi må vove at sige det et kort øjeblik – under Guds synsvinkel« (Eksistensen, 2016, s. 77-78).

## Tilfælles

Vi kommer let til at høre ordene om »ung vin på nye sække« som en annoncering af nye oplevelser. Måske længes vi efter forandringer i vores arbejdsliv eller familieliv, måske sukker vi efter at opleve noget andet end den hjemlige andedam, måske drømmer vi om endelig at slippe af med de dårlige vaner eller at blive et mere interessant menneske? En ny mand, et nyt job eller et nyt sommerhus. Alt det, som netop ikke er ægte nyt, men bare nye indpakninger af vores eget. Alt det, som mange selvhjælpsbøger giver gode råd til, men som ofte ikke er andet end ny vin på gamle sække.

## Tilskyndelser

1. At følge Jesus er ikke at gå sine egne veje.
2. At følge Jesus er at drikke hans blod i et bæger.
3. At følge Jesus er at tro på nye begyndelser.

## Tilnærmelser

Kim Andrea Brofeldts vidunderlige lille roman »Afslutninger« fra 2023 kan bruges som afsæt for en prædiken med fokus på evangeliets forkyndelse af håb og nye begyndelser. »Jeg kender ikke til begyndelser«, siger hovedpersonen Sarah et sted. Sarah, der arbejder på et plejehjem, afslutter ting for folk, der er døde. Hun læser det sidste i de bøger, de er i gang med, spiser deres rester og færdiggør deres puslespil og strikkesøj. Det har hun gjort, siden hun var teenager. Hun lever for at afslutte andre menneskers projekter. Det er et underligt, forkrampet liv. En soning eller straf, hun har pålagt sig selv. Hun bærer på en tung skyld og på en hemmelighed, der har fået hende til at tro, at hun ikke har ret til at leve rigtigt. Pludselig får hun ansvaret for naboens dreng, der bare elsker

hende, og pludselig støder hun ind i en mand, der finder vej til hendes hjerte. Kærligheden løsner alt det gamle i hende. Hun får mulighed for en ny begyndelse. Menigheden behøver ikke at kende hele historien, og du behøver ikke at genfortælle den i detaljer, men billedet af Sarah, som er gået i stykker og ikke føler sig fortjent eller i stand til en ny begyndelse, vil stå stærkt og med en klar evangelisk pointe: Kærligheden kommer til hende og kalder hende ud af sit eget og ind i fællesskabet (Alpha Forlag, 2023).

## Tilknytning

Gode Gud,  
du livets kilde og al kærligheds rod,  
du som trækker  
liv ud af mørke  
og kalder glæde ud  
af ingenting.  
Vi beder dig  
vær hos os der mangler fast grund  
under fødderne

## Salmer

403 Denne er dagen  
14 (100 samer) Denne morgens mulighed  
(Salmer.dk) Verden er en salme  
320 Midt iblandt os er Guds rige  
69,5-6 Du fødtes på jord  
729 Nu falmer skoven